<sup>1)</sup> Gemeint ist der von Ham. sogleich erwähnte, 1509 in Köln bei Quentell erschienene „Thesaurus Latinae constructionis“ des Jac. Mont. (Kgl. Paulin. Bibl. zu Münster), dem Murm. (Bl. a 1<sup>b</sup>) ein empfehlendes Gedicht von 20 Versen beigegeben hat.

<sup>2)</sup> Auch die „Collectanea Latinae locutionis“ des Jac. Mont. sind zuerst wahrscheinlich 1509 in Köln bei Quentell herausgekommen und dann wiederholt in Köln und Deventer erschienen. Ein „Collectaneorum . . . opus secundum“ druckte 1517 Euchar. Cervicornus in Köln. Des Erasmus „De duplice rerum et verborum copia“ erschien zuerst 1512, sein Werk „De conscribendis epistolis“ 1522, die Schrift des Kardinals Hadrian: „De sermone Latino et modis Latine loquendi“ 1515.

<sup>3)</sup> Wohl in seinem noch nicht wieder aufgefundenen „Elenchus“ (vgl. oben S. 13 u. 28).

<sup>4)</sup> Ausführlicher äußert sich Ham. über die Schule zu Herford dem dortigen Rate gegenüber in seiner Schrift: „De traditionibus apostolicis et tacitis“. Basileae 1568 (Univ.-Bibl. zu Göttingen). Es heißt dort (S. 181): „Prae-legit in eadem“ (scil. vestra schola) „praestans per Westphalię patrum saeculo linguae Latinae illustrator Josephus Horlenius. Eam rexit egregie Theo-

in urbe Mindensi Bartholomaeus Coloniensis cum suo correctore Pollio, ut e scholis barbari pellerentur<sup>1)</sup>.

Iam etiam dicendum mihi esset de magno illo Erasmo, de quo potius tacendum erit quam multa referenda, cum per omnes scholas totius Europae ipsius studium, eruditio et labor, quem extirpandis barbaris et restituendis optimis [Bl. E 6<sup>a</sup>] auctoribus in utraque lingua impendit, notus et probe perspectus sit. Hic cum Goclenio, Westphalo, praeclaram operam navavit, ut etiam purgaretur ob omni obsoletae barbarie pulvere adhuc reliquo academia Lovaniensis<sup>2)</sup>. Hinc idem Erasmus sic ad Goclenium scribit libro 17. Epistolarum<sup>3)</sup>: „Deamo te, qui tam graviter rem geras in professione linguae Latinae tuaque doctrina pariter et ingenio exornes collegium Buslidianum. Felix iuventus nostra, quae in hoc saeculum inciderit! Prorsus inviderem, nisi toto pectore faverem utilitati publicae. Quo magis obstrepunt *οἱ βάτηραχοι*, hoc magis ac magis gliscit ardor iuvenum spretis illitteris litteris ad meliora grassantium. Video, quid mereatur istorum improbitas. Sed tu, quod temporis eras perditurus aut certe male collocaturus rixando cum malis rabulis, hoc bonis studiis iuvandis impende! Vis, tibi commonstrem splendidum ac magnificum vindictae genus? Fac, ut te ipsum praebeas et inculpatis moribus virum et sedulum ac diligentem optimarum litterarum professorem! Nulla ratione possis istos citius ad suspendium adigere, quo sane dignissimi sunt, qui publicis bonis tantopere cruciantur, non aliis modo, verum etiam sibi ipsis [Bl. E 6<sup>b</sup>] in-

---

dorus Rotharius, et . . magna cum laude scholam evangelicam instituit et gubernavit vir doctissimus Rodolphus Mollerus; deinde sub Homero Buterano, homine tamen docto, paululum collapsam restauravit vir gratissimus M. Christianus Sleibingius cum suo Henrico Sibaeo Olphenio, grammatico accurato. Tandem eandem apud vos scholam vir eloquentissimus et eruditissimus M. Joannes Glandorpius, qui etiam cum Jacobo Montano apud vos quiescit . . ., administravit, et his omnibus successit vir ornatissimus et excellenter doctus M. Albertus Lenicerus iunior, poeta elegans. Iam vero illam administrat egregius et doctus vir Franciscus Luckenus.“

<sup>1)</sup> Über beide s. das 3. Heft dieser Sammlung. Vgl. auch oben S. 55.

<sup>2)</sup> Vgl. zur Sache auch oben S. 36f.

<sup>3)</sup> S. Erasmi Opera ed. Leclerc, III. Sp. 569. Der Brief ist datiert: Brugis, 12. Aug. 1520.

videntes.“ Et mox: „Quid enim sensuri sunt cordati viri, cum audient, Lovanii et poetices et rhetorices professionem nec obscoenitatis habere quicquam nec maledicentiae, theologicas lectiones ac sacras etiam conciones mendacissimis conviciis sic esse effrenatas<sup>a</sup>, ut exsecrentur et idiotae<sup>b</sup>?“ etc. Ex his verbis Erasmi colligitur, quomodo pugnaverit contra barbaros istos in ea universitate Goclenius pro restituenda linguae Latinae puritate in istam scholam exclusis ineptis verbis et dictione prioris saeculi. Quod vero Erasmus ipse in ea ipsa et in aliis et academiis et scholis fecerit, quid referre opus erit? Iam tamen velim mihi indicari a quoquam, an aliunde tam multiugae lectionis, iudicij acerrimi et amplissimae doctrinae initia; quam ab Hegio Westphalo, perceperit Daventriae Erasmus. Quod si igitur nihil aliud Germania vel tota etiam Europa accepisset a Westphalis, quam quod Erasmus ab homine Westphalo talem et tam felicem ad utriusque linguae et omnium litterarum genera ingressum percepit, satis esset, et profecto gratiae habendae essent a Germanis Westphaliae. Sed quia multa sint bona, quae per Westphalos passim Germaniae contulit Deus, ex parte<sup>\*</sup> iam a nobis relatum est. In primis autem ei plurimum debet Saxoniam et inferior Germaniam, in [Bl. E 7<sup>a</sup>] qua litteras primum accendit Hegius, deinde Hegii discipuli Drolshagius, Meppensis, uterque homo Westphalus, tum etiam Torrentinus et postea Murrmellius, qui, etsi instructus ab Hegio Westphalo esset puer, tamen, cum profitetur bonas artes Monasterii in Westphalia per annos 12, quotidie se exercendo et scribendo et cum multis doctis, in primis cum Langio, conversando praelegendoque in scholis profecit ita, ut hinc compararet sibi variam et multiugam erudititionem, quam attulit postea in inferiorem Germaniam, Alemariam, usque in Hollandiam et sine dubio iam confirmatione factus in Westphaliā; cumque etiam onine genus litterarum percurrisset, usus bibliotheca Langii et eius consilio et opera institutioneque, istam regionem suis tunc doctissimis scriptis ac publicis praelectionibus illustravit, hoc est in tota inferiori Germania omnibus aliis per di-

<sup>a</sup> So Ham.; Originaldruck des Briefes: fermentatas.

<sup>b</sup> Et idiotae fehlt bei W.

versos locos magistris auctor fuit, ut exclusis barbaris puriores grammaticos et auctores praelegendos suis auditoribus suscipierent, in qua re ei adiutor fuit Alardus Amstelrodamus, ipsius olim auditor. Habemus ergo, quomodo opera Westphalorum et eorum, qui ex Westphalia celebiores venerunt et in ea sibi nomen pepererunt, inferior quoque Germania barbarie Alexandri et aliorum exuta sit. etc.

[Bl. E 7<sup>b</sup>] Et ut adhuc unum referam, retulit mihi 23. Augusti hoc anno 62. Hervordiae vir doctissimus et venerandus senex Joannes Glandorpius in suis aedibus, se in publica lectione Wittenbergae audivisse ex ore Longicampiani<sup>1)</sup> mathematici, quod ipse in longa profectione per diversas rēgiones et in primis per totam Germaniam non reperisset doctiores in sua ista de mathesi professione, quam duos in Westphalia viros, quorum alterum Monasterii reppererat, nomine Petrum Gymnichum Aquensem, alterum Mindae, Bartholomaeum Coloniensem; etc. Haec Longicampianus, qui Lipsia anno 10. expulsus venit Wittebergam et ibi per multos annos professus est mathematica summa cum laude<sup>2)</sup>.

Habemus nunc laudes Westphalorum. Quid igitur aliud restat, quod nisi Germania nostrae Westphaliae multum debeat? In eius vicinia natus est Rodolphus Agricola, natus in ea Rodolphi familiaris et coaevus; qui, cum a Wesselo Groningensi initia Graecae linguae, cuius cognitione admodum flagrabat, perceperisset per litteras, tandem a Rodolpho reverso ex Italia recte in ea lingua institutus plurimum profecit, Hegius; fuit utrique amicus Rodolphus Langius, Westphalus et in Westphalia fixas habens sedes. Quod vero [Bl. E 8<sup>a</sup>] tunc feliciter in superiori Germania siebat per Agricolam et eius discipulos, praecipue autem Wimpelingum, qui in patria habebat praceptorum Westphalum, id in inferiori Germania Hegius, Langius vero in Westphalia tentavit. Quodque illi primum incepérunt, id probe Buschius, Murrilius, Bartholomaeus Coloniensis, Timannus, Erasmus,

<sup>1)</sup> Gemeint ist Joh. Rhagius Aesticampianus.

<sup>2)</sup> Zur Sache vgl. oben S. 65, wo auch die Litteratur angeführt ist.

• Übrigens ist Aesticamp. in Wittenberg erst am 20. Okt. 1517 als „Primus Plinianae eruditio[n]is“ (der Naturgeschichte) „publicus et ordinarius professor“ inskribiert. Er blieb in Wittenberg bis zu seinem 1520 erfolgten Tode.

Goclenius, Jacobus Montanus (qui, ut maximam suae aetatis partem in Westphalia transegerat, ita et in ea mortuus est), Otto Beckmannus, Tulichius et post hos in diversis locis Horlenius, Tunicius, Rotarius, Glandorpius, Meppensis, Burenius, Rivius, Mollerus et qui alias ratione communionis et unitatis sub *w. 130.* uno domino Westphaliae addicti sunt, ut Caesarius et alii per fecerunt in scholis Germaniae nostrae.

Veneremur igitur nostram patriam, quae tales viros protulit, quae tantos viros aluit, et contra vitilitigatores illos, qui Westphaliae nostrae et ex ea oriundis solent iniquiores esse, fortiter pugnemus! Est commune proverbium: pugna pro patria! Taceo nunc alia officia, quae a Westphalis omni genti per orbem conferuntur. Vive igitur gaudequa, Westphalia felix, etsi a multis aliis spreta! [Bl. E.8<sup>b</sup>]. Quoniam et tu hoc prae reliquis habes praecognitum, quod non solum populum laboris patientem proferas, sed etiam ex te illi prodierint, qui apud patres nostros multis in Germania eruditione praeluxerint. Videamus et nos, ut maiorum vestigia ingressi certe, si non augeamus, saltem aliqua ex parte acquisitam iam semel doctorum virorum, qui nostri cives fuere, opera laudem patriae nostrae conservemus nec perire permittamus vel quasi ignavia obscuremus, sed ut illam nostra opera quotidie ampliorem facere studeamus. Et cum hanc gloriam inviderent multi nostrae Westphaliae, immo praeripere conarentur, denique hoc tantum beneficium apud multos periisset, recte me fecisse putabam, si ego perituram patriae celebritatem fulcirem haecque vobis, quae forte latebant, indicarem, quae decet vos loco maximi beneficii censere et aestimare. Dixi!

---

# Anhang 1.

(Vgl. oben S. 16 f.)

Von den verschiedenen Gedichten, in denen Hermann von dem Busche seiner dankbaren Verehrung und Liebe für Rudolf von Langen beredten Ausdruck verliehen hat, sind nur zwei durch eine neuerdings veranstaltete Wiedergabe aus den sehr selten gewordenen Originaldrucken weitern Kreisen zugänglich gemacht, das eine mit dem Titel: „Domino Rodolpho Langio Eucharisticon“ durch J. Burckhard auf S. 71 f. der Schrift: „Germaniae eques acerrimus humanitatis propugnator“, die er seiner Ausgabe des „Vallum humanitatis Hermanni Buschii“ (Francofurti ad M. 1719) vorausschickte<sup>1)</sup>, das andere mit der Überschrift: „Ad dominum Rodolphum Langium. Huius aetatis mores, poetici decoris laus omniumque civitatis Monasteriensis ac patriae incolarum Phoebi artibus operam innavantium catalogus“ durch C. A. Cornelius: Die Münsterischen Humanisten (Münster 1857), S. 57 ff. Hamelmann hat mehrfach auf beide Gedichte Bezug genommen und einige Verse aus ihnen citiert<sup>2)</sup>), daneben aber auch noch andere poetische Auslassungen von dem Busches berücksichtigt, aus denen hervorgeht, wie nahe und herzlich das Verhältnis des jungen, feurigen Dichters zu dem alternden Münsterschen Domherrn gewesen ist. Zwar läßt er zwei kleinere Gedichte